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Abstrakt

Název bakalářské práce: Rozvoj koordinace v kategorii mladších žáků v ročním tréninkovém

cyklu

Zpracoval: Šimon Činčila

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Jan Kregl

Cíle práce: Připravit návrh ročního tréninkového cyklu, který by mohl pomoci trenérům při

jeho sestavování. Dále také připravení deseti různých ideálních tréninkových jednotek, které se

zabývají rozvojem koordinačních schopností.

Metodika práce: V této práci jsem použil následující metody: sběr dat, pozorování a aktivní

účast. Jsou to metody, které se nejčastěji používají při sběru kvalitativních dat.

Výsledky práce: Výsledkem bakalářské práce je návrh ročního tréninkového cyklu (RTC)

v kategorii mladších žáků. Dále také zhotovení návrhu deseti ideálních tréninkových jednotek

a jejich navržení do RTC. Všechny mé výsledky počítají s ideálním stavem na úrovni trenérů,

hráčů i klubů.

Klíčová slova: Koordinačních schopnosti, roční tréninkový cyklus, tréninková jednotka,

kategorie mladší žáci, rozvoj koordinace

Abstract

Title of bachelor thesis: Development of coordination in the category of youngsters in the

annual training cycle

Prepared by: Šimon Činčila

Thesis supervisor: Mgr. Jan Kregl

Objectives: To prepare a proposal for an annual training cycle, which could help coaches in its

making. Furthermore, the preparation of ten different ideal training units that deal with the

development of coordination skills.

Methodology: In this work I used following methods: data collection, observation and active

participation. These are the methods most commonly used to collect qualitative data.

Thesis results: The result of the bachelor thesis is the design of a one-year training cycle

(OYTC) in the category of youngsters. Furthermore, the design of ten ideal training units and

their design in the TC. All my results count on an ideal state at the level of coaches, players and

clubs.

Keywords: Coordination skills, annual training cycle, training unit, youngsters category,

coordination development

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou/diplomovou práci zpracoval/a samostatně a

že jsem uvedl/a a řádně citoval/a všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani

její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne: ____________________

_______________________________

Podpis autora práce

Svoluji k zapůjčení své bakalářské práce ke studijním účelům. Prosím, aby byla vedena přesná

evidence vypůjčovatelů, kteří musí pramen převzaté literatury řádně citovat.

-----------------------------------------------------------------------------------------------

Jméno příjmení: Číslo obč. průkazu: Datum:

Poznámka:

Adresa: Vypůjčení:

-----------------------------------------------------------------------------------------------

Poděkování

Ráda bych poděkoval panu Mgr. Janu Kreglovi za poskytnutí konzultací a odborné vedení mé

bakalářské práce. Dále také své rodině, které mě silně podporovala.

Obsah
Úvod ........................................................................................................................................... 9

1. Charakteristika dítěte ve věku 12-13 let ........................................................................... 10

1.1 Vymezení školního věku ................................................................................................ 10

2. Charakteristika psychologických změn ............................................................................ 10

3. Fyziologické změny .......................................................................................................... 11

3.1 Ontogeneze mozku ......................................................................................................... 13

3.2 Vývoj motoriky ............................................................................................................... 13

4. Pohybové schopnosti a dovednosti ................................................................................... 14

5. Motorické schopnosti ........................................................................................................ 15

5.1 Kondiční schopnosti ....................................................................................................... 17

5.1.1 Silové schopnosti ..................................................................................................... 18

5.1.2 Vytrvalostní schopnosti............................................................................................ 19

5.2 Hybridní schopnosti ........................................................................................................ 20

5.2.1 Rychlostní schopnosti .............................................................................................. 20

5.3 Koordinační schopnosti (obratnostní) ............................................................................ 21

5.3.1 Reakční schopnost ................................................................................................... 24

5.3.2 Rytmická schopnost ................................................................................................. 25

5.3.3 Orientační schopnost ................................................................................................ 26

5.3.4 Diferenciační schopnost ........................................................................................... 26

5.3.5 Rovnováhová schopnost .......................................................................................... 27

5.3.6 Schopnost sdružování .............................................................................................. 28

5.3.7 Schopnost přestavby ................................................................................................ 29

5.3.7 Vývoj Koordinačních schopností ............................................................................. 29

6. Roční tréninkový cyklus ................................................................................................... 30

6.1 Cíle a úkoly ..................................................................................................................... 32

6.1.1 Cíl ............................................................................................................................. 32

6.1.2 Úkoly ........................................................................................................................ 32

6.2 Metodika ......................................................................................................................... 32

6.2.1 Metody výzkumu a sběr dat ..................................................................................... 33

6.2.2 Metody zpracování dat ............................................................................................. 33

7. Návrh Ročního tréninkového cyklu (RTC) ....................................................................... 34

8. Tréninkové jednotky ............................................................................................................ 51

Závěr ......................................................................................................................................... 72

Seznam použité literatury ......................................................................................................... 75

9

Úvod
Rozvoj koordinačních schopností v kategorii mladších žáků v ročním tréninkovém

cyklu, tak zní název mé práce. Toto téma jsem si zvolil ze dvou důvodů. Tím prvním byla

samotná kategorie mladších žáků. Není vůbec jednoduché Přesně vymezit kategorii, protože

některé kluby uvádějí kategorie přímo věkově rozdělené, některé podle školních tříd a ty

poslední slovní jako jsou právě mladší žáci. Také jedním z vážných problémů českého hokeje

je, že spousta trenérů se snaží vychovávat mládež způsobem, který mají zažitý. Může to být

v některých situacích správně. Ale velmi často jsou to pouze dobrovolníci, kteří trénují a zde

začíná celý problém.

V tomto období je klíčové rozvíjet schopnosti hráče a přemýšlet nad tím do

budoucnosti, a ne se aktuálně soustředit na formu hráče. Trenéři velmi často chtějí vidět

v těchto kategoriích nejlépe kombinační tvrdý a rychlý hokej. Tím však mohou narušit

postupný vývoj dítěte a samozřejmě se to dříve nebo později ukáže. Jestliže však budeme dbát

na to abychom si dokázali trénink připravit, vzdělávat se, snažit se mít větší rozhled ohledně

dané věkové kategorie, pak se může český hokej posunout.

Velice mě znepokojuje fakt, že mnoho trenéru vidí trénování dětí jako odrazový

můstek do starších kategorií. Je pravda, že se tímto způsobem dá jako trenér kariérně

posunout, ale bohužel se stává, že dobří mládežničtí trenéři odchází právě výše, jen aby si

přilepšili finančně. Tady by mohlo být jedním z řešení adekvátní ohodnocení trenérů i

v mládežnických kategoriích.

Jedním z problémů, který jsem začal vnímat až poté, co jsem nastoupil jako asistent

trenéra v prvoligovém klubu, a to jak u mladších žáků, tak i u dětí třetí a čtvrté třídy je to, že

rodiče velmi často dávají své děti do hokejových klubů se zvučným jménem a myslí si, že dítě

se dostane Bůh ví jak daleko. Efekt to má však opačný. Místo aby dítě hrálo na menších

stadionech, kde to kolikrát je blíže, tak čeká ve frontě třiceti kluků, ze kterých vyberou pouze

dvacet.

Já se však v této bakalářské práci budu věnovat hlavně rozvoji koordinačních

schopností, jaký je vůbec rozdíl mezi schopností a dovedností, jaké všechny změny můžeme

v tomto věku pozorovat a co je tím nejdůležitějším co by nás mělo zajímat. Dále také

vytvořím vlastní návrh ročního tréninkového cyklu, který by mohl fungovat jako pomocná

ruka některým trenérům. A na závěr připravím deset tréninkových jednotek, které vložím
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právě do RTC. Všechny mé návrhy pečlivě připravuji pro tuto věkovou kategorii.

V tréninkových jednotkách se soustředím na rozvoj koordinačních schopností, tak aby cviky a

cvičení byli obohacující, ale aby celkový dojem z tréninkové jednotky dával smysl

dohromady.

1. Charakteristika dítěte ve věku 12-13 let

1.1 Vymezení školního věku

První období školního věku nazýváme raný školní věk, to jsou děti od 6 – 9 let. Je

odstartován nástupem do školy až do cca 4. třídy. Období, které je zásadní pro tuto bakalářskou

práci se nazývá střední školní věk, prepuberta, který je vymezen věkově od 10 – 12 let u děvčat

a u chlapců od 11 – 13 let podle Šimíčkové - Čížkové a kol. (2008). Příhoda uvádí prepubertu

ve věku od 11 – 13 let. Do hokejové kategorie mladších žáků v roce 2021 mohou patřit pouze


[…]


4. cvik – Hráč stojí v mírném stoji rozkročném a v předpažení drží hokejku (A), jedná

se o výchozí pozici. Poté pravou ruku se snaží vzpažit a levou rukou jde níž tak aby se

ruce na holi nehýbaly a mohl se dostat do zapažení (B). Poté jde Levá ruka do vzpažení

a pravé spodem tak aby bylo možné bez pohybu rukou na holi (C) dostat hráče zpět do

výchozí pozice. Vše se opakuje z druhé strany.

5. cvik – Výchozí pozice hráče je stoj mírně rozkročný, ruce jsou upažené poníž a drží

hokejku. Cílem je nejdříve levou a poté i pravou nohu dostat před hokejku, aby došlo k

zapažení. Ruka se nesmí hýbat na hokejce, stále ji pevně držíme. Jako druhá možnost

je, že hokejku přeskočíme snožmo. Oba cviky se provádějí tam i zpět.

6. cvik – Výchozí pozice je sed s předpažením a hokejkou v rukou (A). Cílem je

současně obě nohy provléci mezi pažemi, které drží hokejku a přednožit je. Ruce jsou

upažené poníž (B). Poté se vracíme zpět do výchozí pozice a celé to opakujeme.

72

Závěrečná část

Doba trvání: 10

Strečink a vydýchání

Závěr

Správná příprava z jakéhokoli tréninkového plánu, ať již se jedná o jedno cvičení nebo

celý roční tréninkový cyklus je zásadní pro fungování a rozvoj v české hokejové mládeže.

Dokázal jsem připravit několik tréninkových jednotek, které se soustředí právě na rozvoj

koordinace. Na začátku práce jsem si nebyl úplně jistý, co vše zahrnuje slovo koordinace a při

vypracovávání téhle práce jsem si uvědomil, že koordinace vlastně znamená umění spojovat

jednotlivé pohyby dohromady, tak aby vytvořili jeden celistvý dokonalý pohyb. Pro kategorii

mladších žáků je rozvoj těchto pohybů naprosto stěžejní.

Mnoho trenérů nad těmito věcmi neuvažuje, proto se nám stává, že děti v tomto věku

jsou vedeni pouze k drilu, místo toho, aby trénink probíhal stále na základě nějakých

implicitních her. Dle mého názoru je velký problém v tom, že trenéři v České republice

nejsou jednotní a funguje se zde v jaké si věkové hierarchii. Druhým problémem je výrazný

rozdíl na základě vybavenosti klubů. Tyto dva problémy spolu úzce souvisí a to tak, že když

nejsme jednotní a stále bude ve společnosti trenér mládeže brán jako ten horší oproti trenérům
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vyšších kategorií, tak nikdy nedojde k tomu, aby se trenéři mezi sebou dokázali sjednotit a

táhnout za jeden provaz. Měli by si stanovit cíle a těch se držet jako nějakých mantinelů a

zbytek by si mohl každý trenér ohnout pro své potřeby. To že je rozdíl ve vybavenosti a

celkově zázemí v různých klubech není novinka. Kdyby se však toto dalo změnit, a že by

trenéři mohli mít důstojný plat ve všech klubech, mohlo by se docílit větší cirkulace trenérů

v klubech po celé ČR, Tak by spolu mohli navzájem sdílet myšlenky a diskutovat o nich.

To že jsem se setkal jako hráč třetí ligy s tím, že tréninky nebyli připravené a

jakýkoliv mikrocyklus už vůbec ne makrocyklus také ne, mě tolik nepřekvapilo. Ale udivený

jsem byl, když jsem viděl, že i v prvoligovém klubu jsou obrovské mezery v přípravě a pak i

v časovém rozložení. Častokrát se stávalo, že tréninky neseděli s dobou vyučování. Hráči se

v nízkém věku učili nesmyslné taktiky atd…. Rád bych, aby tato práce mohla posloužit jako

jedna z možností přípravy Ročního tréninkového cyklu. Důležité je zamyšlení nad tím, čeho

chci docílit za celou jednu sezonu a na konci si udělat zhodnocení, zad došlo k naplnění cílů

či nikoli. V případě že ne, je třeba něco změnit.

Při práci na tréninkových jednotkách se mi skvěle pracovalo v programu Drillchange,

který je přímo od Českého svazu ledního hokeje. Myslím, že tento program se dostal do

širšího podvědomí a je to skvělá možnost, jak si vytvořit trénink či celý tréninkový plán. Ještě

jednu dle mého názoru zásadnější výhodou tohoto programu je, že je tu možnost sdílet

tréninky a tréninkové plány navzájem mezi sebou. Díky tomu, trenéři mohou využít jiných a

nových nápadů.

Jednou z myšlenek, které si z této práce odnáším je také to, že je neuvěřitelně důležité,

aby děti v tomto věku měli možnost dělat co nejvíce sportovních aktivit, protože to pro vývoj

motoriky a rozvoj jakýkoliv schopností, a hlavně ze zdravotního hlediska je to nejdůležitější.

Je třeba zařazovat dětem do tréninku různé sporty, hry. Největší důraz bych kladl na plavání

(jako skvělá forma regenerace a kompenzace) a určitě také gymnastiku (zpevňování držení

těla, kloubní rozsahy, flexibilita).

Důležité je abychom práci jako trenéři dělali pro děti, které to bude bavit a ne proto,

abychom za rok mohli jako trenéři postoupit o kategorii výš. Je třeba myslet na dětské zdraví,

tak abychom po dětech nechtěli více než na co jej jejich tělo momentálně připraveno a stejně

tak to platí u psychických záležitostí. Měli bychom jako trenéři spolu více sdílet informace a

jestliže bychom chtěli mít důstojné ohodnocení, je třeba být také vzdělaný, proto je třeba
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chodit na školení, které nám připravují odborníci a tam můžeme dojít k diskusi při setkání

s ostatními kolegy.
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