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Cíl práce

Připravit návrh ročního tréninkového cyklu, který by mohl

pomoci trenérům při jeho sestavování. Dále také připravení

deseti různých ideálních tréninkových jednotek, které se

zabývají rozvojem koordinačních schopností.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. Jan Kregl

náročnost tématu na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Hodnocení

Zpracovaná bakalářská práce přibližuje problematiku rozvoje koordinačních schopností, což

je nesutále se snižující pohybové úrovní dětské populace aktuální téma.

Autor se snaží přiblížit a charakterizovat danou vaěkovou skupinu, přičemž respektuje

zákonitosti této skupiny při tvorbě návrhu tréninkového plánu. Pouakozoval bych na na

aktuálnost použité literatury.

Autor pracoval samostatně.

Práce splňuje veškeré formální požadavky kladené na bakalářskou práci.

Na základě uvedeného je práce doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Mgr. Jan Kregl Podpis:

V

P

r

a

z

e

d

n

e

: